2
[image: ]
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
КАМЕНСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ
658700, Алтайский край, Каменский район, г. Камень-на-Оби, ул. Ленина, 31
тел. 8(385-84)2-11-30, email: ksp.kam210923@mail.ru
______________________________________________________________________

РАСПОРЯЖЕНИЕ
«04» марта 2025 года № 21                                                                         г. Камень-на-Оби

        На основании пункта  2.9 Плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования Каменский район Алтайского края на 2025 год, утвержденного распоряжением Контрольно-счетной палаты Каменского района Алтайского края от 18.12.2024 № 172.
[bookmark: _GoBack]         1. Провести финансово-экономическую экспертизу проекта постановления Администрации Каменского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации района от 17.10.2024 № 842 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие туризма в Каменском районе Алтайского края».
          2. Установить срок проведения мероприятия: с 04 марта 2025 года по 04 марта 2025 года.
          3. В случае внесения изменений в проект постановления по замечаниям Контрольно-счетной палаты муниципального образования Каменского района Алтайского края, срок проведения мероприятий составляет 5 (пять) рабочих дней с момента повторного получения проекта постановления.
          4. Назначить ответственного за проведение мероприятия председателя Контрольно –счетной палаты Каменского района Алтайского края Ковылину Наталью Николаевну
          5. Разместить результаты проведения данного мероприятия на официальном сайте Администрации Каменского района в разделе «Контрольно-счетная палата».
          6. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Председатель Контрольно-счетной палаты
Каменского района                                                     ______________   Н.Н. Ковылина

[image: ]
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
КАМЕНСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ
658700, Алтайский край, Каменский район, г. Камень-на-Оби, ул. Ленина, 31
тел. 8(385-84)2-11-30, email: ksp.kam210923@mail.ru
________________________________________________________________________
04.03.2025 № 44/И2025                                                                       г. Камень-на-Оби

Председателю Каменского
							районного Собрания депутатов
							А. С. Марину

Начальнику отдела по развитию      малого и среднего предпринимательства, потребительского рынка и вопросам труда комитета Администрации Каменского района по экономическому развитию
                                                                    		О. Я. Зверьковой

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
по результатам финансово-экономической экспертизы проекта постановления Администрации Каменского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации района от 17.10.2024 № 842 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие туризма в Каменском районе Алтайского края»

Контрольно-счетной палатой Каменского района Алтайского края  на основания  статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации; статьи 8 Положения о Контрольно-счетной палате Каменского района Алтайского края, утвержденного решением Каменского районного Собрания депутатов Алтайского края от 29.03.2022 №12; стандарта  внешнего муниципального финансового контроля СВМФК 08 «Порядок проведения экспертизы проектов муниципальных программ муниципального образования Каменский район Алтайского края», утвержденного распоряжением Контрольно-счетной палаты Каменского района Алтайского края от 03.10.2023 № 5; распоряжения Контрольно-счетной палаты Каменского района от 04.04.2025 № 21 проведена финансово-экономическая экспертиза проекта постановления Администрации Каменского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации района от 17.10.2024 № 842 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие туризма в Каменском районе Алтайского края» (далее – «проект постановления»), по результатам которой, установлено следующее.
В соответствии со статьей 42 Устава  муниципального образования Каменский район Алтайского края; решением Каменского районного  Собрания депутатов от 18.12.2024 №30 «О бюджете муниципального образования Каменский район Алтайского края на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»; Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ,  утвержденным постановлением Администрации района от 06.10.2021 №800; решением заседания Совета Администрации района Проектом постановления вносятся изменения в муниципальную программу «Развитие туризма в Каменском районе Алтайского края» (далее – «муниципальная программа»).
Ответственным исполнителем программы является Комитет Администрации  Каменского района Алтайского края по культуре и делам молодежи.

1. Анализ целей и задач муниципальной программы
           Цель и задачи муниципальной программы представленным проектом постановления не изменяются.

2. Анализ финансирования муниципальной программы
3.
[bookmark: _Hlk124945257]Проектом постановления предусматривается уменьшение общих объемов финансового обеспечения муниципальной программы на весь срок ее реализации с 120,0 тыс. рублей до 60,0 тыс. рублей или на 60,0 тыс. рублей (на 50%), при этом уменьшение ассигнований предусмотрено за счет средств районного бюджета.
Таблица 1
	Источник финансирования
	Действующая редакция постановления
	Проект постановления
	Изменение

	тыс. руб.
	%

	районный бюджет
	120,0
	60,0
	-60,0
	-50,0

	Итого
	120,0
	60,0
	-60,0
	-50,0

Согласно проекту постановления корректировка объемов финансирования муниципальной программы «Развитие туризма в Каменском районе Алтайского края» приходится на 2025-2027 годы.
Таблица 2
	Наименование
	2025г.
	2026г.
	2027г.
	Всего за 2025-2027гг.

	Цель программы:  «Обеспечение благоприятных условий для развития туристическо-рекреационного комплекса Каменского района»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	20,0
	20,0
	20,0
	60,0

	Действующая редакция
	тыс. руб.
	    30,0
	40,0
	50,0
	120,0

	Отклонение
	тыс. руб.
	-10,0
	-20,0
	-30,0
	-60,0

	%
	-33,3
	-50,0
	-60,0
	-50,0

	Мероприятие 2.3. «Проведение «Каменской ярмарки»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0

	Действующая редакция
	тыс. руб.
	15,0
	20,0
	25,0
	60,0

	Отклонение
	тыс. руб.
	-5,0
	-10,0
	-15,0
	-30,0

	%
	-33,3
	-50,0
	-60,0
	-50,0

	Мероприятие 2.4.. «Проведение межрегионального фестиваля «Казачья вольница»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0

	Действующая редакция
	тыс. руб.
	15,0
	20,0
	25,0
	60,0

	Отклонение
	тыс. руб.
	-5,0
	-10,0
	-15,0
	-30,0

	%
	-33,3
	-50,0
	-60,0
	-0,0

[bookmark: _Hlk125095837]При этом проектом постановления предлагается уменьшение объема финансирования: Цель программы:  «Обеспечение благоприятных условий для развития туристическо-рекреационного комплекса Каменского района» в 2025-2027 годы на 60,0 тыс. рублей или на 50,0%,  а именно:
Мероприятие 2.3. «Проведение «Каменской ярмарки» уменьшение ассигнований за счет средств районного бюджета на 30,0 тыс. рублей и составит сумму 30,0 тыс. рублей или на 50,0% .

Мероприятие 2.4. «Проведение межрегионального фестиваля «Казачья вольница» проектом постановления предусмотрено уменьшение ассигнований в 2025-2027 годы на 30,0 тыс. рублей и составит сумму 30,0 тыс. рублей или 50,0%.
Измененные данные по объему и источникам финансирования муниципальной программы отражены в соответствующих приложениях проекта постановления.

3. Выводы и предложения

Контрольно – счетная палата Каменского района предлагает утвердить представленный проект постановления Администрации Каменского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации района от 17.10.2024 № 842 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие туризма в Каменском районе Алтайского края».
	Председатель Контрольно-счетной палаты Каменского района

Н.Н. Ковылина

image1.png